

Appel til fordel for Aarhus Studenterradio, som risikerer lukning

Kære Hans Christian Schmidt og Resten af Folketingets Kulturudvalg

Jeg skriver på vegne af Aarhus Studenterradio; en frivilligt drevet non-profit radiostation og podcast producent stiftet 1996, som desværre er lukningstruet, til trods for at den i det seneste halve år har oplevet fremgang for første gang i flere år.



Mit navn er Valdemar Lenschow, og jeg har siden oktober 2023 været chefredaktør hos studenterradioen. På dette tidspunkt indtrådte jeg i en forening, der knap nok hang sammen. Foreningen havde kun omkring fire aktive programmer og 15 medlemmer inklusive bestyrelsen, formanden var afgang og kassereren var ikke sat tilstrækkeligt ind i sin stilling af sin forgænger, så han havde eksempelvis ikke adgang til foreningens bankkonto. Da jeg trådte til, havde der ikke været chefredaktør i over et halvt år, og jeg måtte stå for min egen oplæring.

Jeg blev ansat med den opgave at hjælpe foreningen på benene igen ved at hverve nye medlemmer og forøge vores produktion. Disse målsætninger satte jeg i gang i november 2023, bl.a. med opstarten af fem nye programmer, og i december 2023 begyndte vi for første gang i lang tid at sende live-radio igen på internettet. Dette arbejde fortsatte i 2024. Nu har vi 45 aktive medlemmer i foreningen samt tretten aktive programmer, med tre nye i støbeskeen. Vi er i 2024 desuden involveret i en række kulturelle arrangementer i Aarhus, herunder: SPOT Festival, LiteratureXchange, studiestartsfesten og forhåbentligt Festugen til august. Muligvis også Danmarks Største Fredagsbar og SMUK Fest. Foruden at have hvervet nye medlemmer, har jeg desuden igangsat et initiativ om, at ikke-medlems studerende kan få lov til at formidle deres eksamensprojekter gennem produktioner hos os uden omkostninger. Dette har flere allerede gjort brug af, og vi regner med, at det fortsat vil være et populært tilbud i fremtiden, da vi er indehavere af gode faciliteter i form af vores to lydstudier og transportabelt udstyr.

Generelt er Aarhus Studenterradio altså en langt mere aktiv forening, end den har været i årevis, og vi fungerer nu som et sted, hvor studerende kan eksperimentere med radio og podcast, samt udvikle

deres færdigheder inden for digital formidling og medieproduktion - for slet ikke at nævne det fællesskab, der naturligt opstår gennem foreningslivet, hvilket mange studerende har inderligt brug for. Der findes kort fortalt ikke noget andet tilbud til Aarhus' studerende som vores forening.

Aarhus Studenterradio risikerer imidlertid at blive lukket på grund af en tilskudsaftale med Slots- og Kulturstyrelsen, som ikke er blevet overholdt fra vores side, og det er i denne forbindelse, at vi skriver til dig.

Vores forening har grundet en tilskudsaftale med Slots- og Kulturstyrelsen haft FM-sendetilladelse og modtaget offentlig støtte gennem mange år, og vi er i den forbindelse hermed forpligtede til at sende FM-radio ugentligt. Først i år opdagede jeg, at tilskudsaftalen forpligtede, at vi sendte specifikt på FM, hvilket *ikke* er blevet gjort siden et ukendt tidspunkt i 2022. Siden jeg er kommet til, har vi kun sendt internetradio, hvilket altså ikke opfylder forpligtelsen. Jeg havde blot forstået aftalen som om, at vi skulle sende radio generelt.

Vi underrettede Slots- og Kulturstyrelsen om denne forsømmelse 22. april 2024, umiddelbart efter at vi opdagede forsømmelsen. Vi afventer nu svar fra Slots- og Kulturstyrelsen, men frygter et tilbagebetalingskrav for den støtte, foreningen har modtaget gennem de seneste år, som vores nonprofit og frivilligt drevne forening *ikke* besidder midlerne til at dække. Dette kunne i værste tilfælde betyde, at foreningen må erklæres konkurs, og vi må sælge ud af vores udstyr og dermed lukke foreningen.

Det er en dybt beklagelig sag som Aarhus Studenterradio tager det fulde ansvar for. Det er dog vigtigt for os at påpege, at den pågældende forsømmelse stammer fra den føromtalte periode med lav aktivitet og tilslutning, samt en dysfunktionel bestyrelse, som siden er blevet helt udskiftet. Siden efteråret 2023, hvor jeg tiltrådte som chefredaktør, er Aarhus Studenterradio igen blevet en aktiv forening. Vi har fået over 40 frivillige medlemmer som producerer radioprogrammer og podcasts for og med de mange studerende og unge i Aarhus, og foreningen er i en løbende proces for at rette op på fortidige forseelser. Vi har bedre struktur og intern kommunikation, end der har været i årevis.

Vi skriver derfor med henblik på at appellere til din hjælp med at finde en løsning på denne sag, som medfører et udfald, hvor foreningen fortsat kan eksistere. Det kan den *ikke*, hvis den må tilbagebetale det fulde beløb af tilskuds støtten fra den pågældende periode til Slots- og Kulturstyrelsen, da vi simpelthen ikke har midlerne til det. Vi vil, imidlertid, eksempelvis være villige til at betale Slots- og Kulturstyrelsen foreningens fulde rådighedsbeløb på vores bankkonto, hvis det betyder at vi kan få eftergivet vores gæld.

Da vi opdagede, at vi ikke havde overholdt aftalen, underrettede jeg Slots- og Kulturstyrelsen herom; dels af principielle årsager og et ønske om gennemsigtighed, dels fordi vi håbede på, at det ville lede til mildere konsekvenser for vores forening. Ved samme lejlighed afholdt vi et krisebestyrelsesmøde, hvor vi tog en række svære beslutninger med det formål at sikre foreningens overlevelse. Vi lukkede med det samme ned for alle unødvendige udgifter, herunder lønninger til chefredaktør, formand og kasserer, og vi har planlagt at sælge noget af vores udstyr. Vi vil dog, under alle omstændigheder, ikke kunne tilbagebetale gælden, hvis Slots- og Kulturstyrelsen kræver det fulde beløb fra den pågældende periode 2022-2024.

Vi har optegnet et tentativt regnskab, der viser, at vores forening godt kan fortsætte uden støtte fra Slots- og Kulturstyrelsen, hvis vi bl.a. stopper med at sende internetradio og kun udgiver podcasts samtidigt med at vi fjerner nærmest alle udgifter; i så fald vil vi alene fungere på vores medlemskontingenter samt potentielt mindre fondsmidler. Dette kræver imidlertid *også*, at vi ikke skal betale det fulde beløb tilbage. Den nye bestyrelse, som blev konstitueret 3. april 2024, har endvidere drøftet muligheden for, og ser med velvilje på at begynde at sende på FM igen. Dette kan vi dog kun, hvis vi fortsat modtager støtte fra Slots- og Kulturstyrelsen - vi accepterer gerne et mindre beløb end tidligere som erstatning for vores forseelse, som en alternativ måde at tilbagebetale gælden. Vi er i løbende kontakt med Sendesamvirket i Aarhus, som har tilbudt at hjælpe os med at komme på FM igen. Begge mulige løsninger; altså enten at fortsætte som ren podcast producent med minimale udgifter eller fortsat, om end reduceret støtte fra Slots- og Kulturstyrelsen, er vores bestyrelse interesseret i.

Vi har fuld respekt og forståelse for Slots- og Kulturstyrelsens regler, og at de har et betalingskrav over for os, da det utvetydigt er vores forening, der ikke har levet op til aftalen. I praksis er Aarhus Studenterradio imidlertid en helt anden forening nu, end den var, da aftalen blev brudt i første

omgang. Hverken den daværende formand, chefredaktør, kasserer eller siddende bestyrelse er involveret i foreningen, og bruddet på aftalen startede under Covid-19-pandemien, der forårsagede fatale problemer for adskillige foreninger.

Vi er blevet orienteret om, at Slots-og-Kulturstyrelsen vil tage beslutning om sagen i slutningen af juni, og vi håber derfor, at du kan lægge et ind ord for vores forening med henblik på dens overlevelse, eller henvise os til nogen, som kan.

På forhånd tak, og med de varmeste radiohilsner,

Valdemar Møller Rygaard Lenschow


10-06-2024

Chefredaktør for Aarhus Studenterradio



På vegne af foreningens bestyrelse:

Nana-Margrethe Christensen (*formand*)

Magnus Eskerod (*næstformand*)

Lasse Hørlyck Holmelund (*kasserer*)

David Amro, Nicolas Bennett, Anton le Fèvre,

Nick Kajendra, Lucas Enghoff Olsen, Rasmus Ravn

& Anders Winther (*bestyrelsesmedlemmer og suppleanter*)